
974 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 30 — 11 de Fevereiro de 2005

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas teóricas Aulas teórico-
-práticas Aulas práticas Seminários

e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Imagem, Imaginário e Imaginação . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 2
Genealogia dos Media . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 3
Cultura, Espaço e Globalização . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 2
Comunicação e Cultura Visual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 3
Economia dos Objectos Culturais . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 2
Seminário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . . . 3

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Assembleia Legislativa Regional

Resolução da Assembleia Legislativa Regional
n.o 9/2005/M

Aprova o plano de investimentos e despesas de desenvolvimento
da administração da Região Autónoma da Madeira para o ano
de 2005.

A Assembleia Legislativa Regional da Madeira, reu-
nida em plenário em 18 de Janeiro de 2005, resolveu,
ao abrigo do Estatuto Político-Administrativo da
Região, revisto pela Lei n.o 130/99, de 21 de Agosto,
aprovar o plano de investimentos e despesas de desen-
volvimento da administração da Região Autónoma da
Madeira para o ano de 2005.

Aprovada em sessão plenária da Assembleia
Legislativa Regional da Madeira em 18 de
Janeiro de 2005.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regio-
nal, José Miguel Jardim d’Olival Mendonça.

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 3/2005/M

Aprova a orgânica da Secretaria Regional do Plano e Finanças
e do Gabinete do Secretário Regional e serviços de apoio

Com a nova organização e funcionamento do
Governo Regional da Madeira, aprovada pelo Decreto
Regulamentar Regional n.o 16/2004/M, de 17 de Dezem-
bro, manteve-se no essencial a anterior estrutura gover-
nativa, procedendo-se apenas a alterações nas atribui-
ções que vinham sendo cometidas a cada secretaria
regional.

A Secretaria Regional do Plano e Finanças, mantendo
a sua anterior designação, viu, contudo, o âmbito das
suas competências alargado, nomeadamente na área da
habitação e da aquisição de imóveis que passam a estar
compreendidas neste departamento regional, por razões
de uma melhor e maior eficiência e eficácia na gestão,
coordenação e inventariação do património regional.

Assim, torna-se necessário proceder a uma reestru-
turação da orgânica desta Secretaria Regional, por
forma a ajustá-la à nova realidade governativa.

Por outro lado, encontrando-se definitivamente con-
cluído o processo de negociação de transferência para
o Governo Regional da Madeira dos serviços fiscais
exercidos pelo Ministério das Finanças nesta Região,
nomeadamente com a aprovação em Conselho de Minis-
tros do diploma que procederá à transferência dos Ser-
viços de Finanças, torna-se também necessário dotar
esta Secretaria Regional de um órgão de apoio que futu-
ramente assuma as competências então transferidas.

Deste modo, com o presente diploma aprova-se a
nova orgânica da Secretaria Regional do Plano e Finan-
ças, que contempla já as novas atribuições.

Assim:
Nos termos do n.o 2 do artigo 12.o do Decreto Regu-

lamentar Regional n.o 16/2004/M, de 17 de Dezembro,
e ao abrigo da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o e
do n.o 6 do artigo 231.o da Constituição da República
Portuguesa e do artigo 69.o, alíneas c) e d), do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma da
Madeira, aprovado pela Lei n.o 13/91, de 5 de Junho,
e revisto pelas Leis n.os 130/99, de 21 de Agosto, e
12/2000, de 21 de Junho, o Governo Regional da
Madeira decreta o seguinte:

Artigo 1.o

É aprovada a estrutura orgânica da Secretaria Regio-
nal do Plano e Finanças e do Gabinete do Secretário
Regional e Serviços de Apoio, publicada em anexo ao
presente diploma, do qual faz parte integrante.

Artigo 2.o

É revogado o Decreto Regulamentar Regional
n.o 1-A/2001/M, de 13 de Março, objecto da Declaração
de Rectificação n.o 9-U/2001, de 31 de Março, publicada
no Diário da República, 1.a série-B, n.o 77 (3.o suple-
mento), de 31 de Março de 2001.

Artigo 3.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional
em 6 de Janeiro de 2005.

O Presidente do Governo Regional, Alberto João Car-
doso Gonçalves Jardim.

Assinado em 18 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.


